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Cílem mé bakalářské práce je zmapovat stávající systém péče o lidi

s duševním onemocněním v České republice. Teoretická část práce se zabývá

stručným vývojem psychiatrické péče, popisuje jeden ze základních klasifikačních

systémů nemocí uţívaný v České republice a popisuje epidemiologii duševních

poruch. Dále se zabývá programem Zdraví pro všechny v 21. století se zaměřením

na zlepšení duševního zdraví obyvatelstva. V práci je také popsán systém

psychiatrické péče v České republice, na který navazuje reforma psychiatrické péče.

Empirická část obsahuje analýzu rozhovorů s pracovníky organizace CEDR

Pardubice o.p.s., která pomáhá lidem s duševním onemocněním. Jako výzkumná

metoda bylo pouţito kvalitativního šetření ve formě polostrukturovaného rozhovoru.
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PAULÍČKOVÁ, Kristýna. Mental health care. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2017. 71p. Bachelor Thesis.

The aim of my bachelor thesis is to map existing system of people with

mental disease in Czech Republic. The theoretical part of the thesis is concerning

development od psychiatric care, describing one of the fundamental systém of

clasification used in Czech Republic. and is describing epidemiology of mental

disorders. It is concerning program Health for everyone in 21. century with

specialization on improving mental heatlh of population. In the thesis is also

described system of psychiatric care in Czech Republic, which is followed by

reform od psychiatric care.

The empiric part include analysis of interviews with workers of organization

CEDR c.s.o. Pardubice, which helps people with mental disease. As exploratory

method was used qualitative method in form of semi-structured interview.
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Úvod

Kaţdý z nás zná pocity beznaděje, smutku, strachu, úzkosti nebo odcizení od

reality. Většině z nás však stačí spánek, opora blízké osoby, dlouhá koupel nebo

cvičení, a za nedlouho se cítí opět v pohodě. Problém však nastává, kdyţ tyto pocity

přetrvávají, zasahují do ţivota, zneschopňují jedince pracovat a vést normální ţivot.

Poté se zdraví mění v nemoc, která můţe vést aţ k nejzazšímu řešení - sebevraţdě.

Od nepaměti jsou duševně nemocní stavěni na okraj společnosti,

pronásledováni, zatracováni, interpretováni jako šílenci. Díky osvíceným lékařům a

myslitelům se však podařilo toto myšlení změnit a zavést adekvátní péči. Dnes

můţeme říci, ţe lidem se zraněním duše jsou poskytována mnohá řešení, jak je

vyléčit.

V současné společnosti je dlouhodobě stoupající tendence výskytu duševních

onemocnění, dá se říci téměř alarmující. Přesto je péče o duševní zdraví

podceňovaná a hledí se na ní úkosem. Často se setkává s velkým stigmatem, a i se

proto lidé s psychickými problémy zdráhají vyhledat pomoc.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala ze svých osobních zkušeností a

pohnutek. Zajímalo mne, jak vypadá současný systém péče o duševně nemocné a

jestli je dostačující. Dále jsem chtěla zjistit, jak česká společnosti přistupuje

k moţnostem řešení otázky péče o duševní zdraví. V teoretické části práce uvádí do

problematiky psychiatrie, jako hlavního činitele v léčbě duševních onemocnění.

V návaznosti popisuje klasifikační systém nemocí dle Mezinárodní klasifikace

nemocí 10. revize se zaměřením na duševní poruchy. V kapitole o epidemiologii

duševních poruch zjišťuje jaká je prevalence jednotlivých duševních poruch

v českých ambulantních a lůţkových psychiatrických zařízeních. Jelikoţ se objevují

tendence ke zlepšení duševního zdraví obyvatelstva, dostupnosti péče a prevence

duševních onemocnění, práce charakterizuje i program Zdraví pro všechny 21.

století, který vznikl z podnětu Světové zdravotnické organizace. Česká republika

zaostává za jinými zeměmi Evropské unie v kvalitě psychiatrické péče, a tak

shledávám tento program, konkrétně dílčí cíl č. 6 ,,Zlepšení duševního zdraví“, jako

10

klíčový. Následně práce shrnuje systém psychiatrické péče v České republice,

popisuje jeho jednotlivé oblasti. Teoretickou část doplňují informace o reformě

psychiatrické péče, která si klade za cíl zlepšit kvalitu poskytované péče, zdůrazňuje

komplexní péči a projevuje tendence k destigmatizaci společnosti vzhledem

k duševně nemocným.

Výzkumná část je zaměřená na hodnocení poskytovaných sluţeb jednoho ze

subjektů ambulantní péče o duševně nemocné. Vyuţívá k tomu metodu kvalitativní,

konkrétně polostrukturovaný rozhovor, jehoţ prostřednictvím zkoumá nároky

kladené na pracovníka v přímé péči, provázanost sluţeb, ---- a stigmatizaci duševně

nemocných pacientů.
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„Se zlomenou nohou nebo s vyměněným kyčelním kloubem se kaţdý rád

někde pochlubí. Ne tak se schizofrenií.“ (Höschl, 2004, s. 148)
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1 Současná psychiatrie

Tato kapitola slouţí jako úvod do problematiky psychiatrie jako činitele

v péči o duševní zdraví, jejího vývoje a popisuje další odvětví psychiatrie, které

souvisí s tématy v této práci.

1.1 Definice psychiatrie

Samotný pojem psychiatrie je odvozen z řeckých slov psýché (duše,

psychika) a iátreiá (lékařství). (Orel, Facová, 2016, str. 17)

Psychiatrie je lékařskou vědou, zabývající se příčinami, diagnózou, léčbou a

prevencí duševních poruch. Ty se mohou vyskytovat v kaţdém věku a projevují se

různými změnami psychických funkcí, verbálního a nonverbálního chování a jejich

rozmanitými kombinacemi. Vznikají na podkladě poruch biologických funkcí, stejně

jako pod vlivem nepříznivých psychologických nebo sociokulturních faktorů a jejich

vzájemného působení. (Zvolský a Mečíř, 2006, str. 5) Psychiatrie je tedy oborem

multidisciplinárním, neboť v sobě nese a pracuje s poznatky z biologie, neurologie i

sociologie. Psychiatrie je také ve velmi úzkém vztahu s psychologií. Jak uvádějí

Zvolský a Mečíř (2006, s. 5) :„Projevy psychických abnormalit a poruch není

možno hodnotit bez znalostí „normálních“ projevů lidského chování, které studuje a

popisuje psychologie jako věda, zkoumající mentální procesy a chování u člověka

v normě.“

Dále se psychiatrie dělí na obecnou a speciální. Obecná psychiatrie se

věnuje základním oblastem lidské psychiky a jejích poruch. Zabývá se otázkami

vědomí, vnímání, emocí, myšlení, pozornosti, paměti, inteligence, pudů a instinktů,

vůle a jednání a samotnou osobností jako takovou. Speciální psychiatrie se

zaměřuje na konkrétní diagnostické jednotky. (Orel, 2016, s. 21-22)

1.2 Vývoj psychiatrie jako vědy

Název psychiatrie je poměrně nový a obsah tohoto pojmu úzce souvisí

s vývojem názorů na duševní poruchy a způsobů jak je léčit. (Radimský, 1997, s. 6)

Jako věda se tedy psychiatrie konstituovala poměrně pozdě (jako univerzitní obor
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začala být přenášena aţ v 19.století), ale psychiatrická onemocnění byly mezi

prvními nemocemi, které byly jednotlivě rozpoznány a popsány; popis deprese se

objevuje jiţ v Erberově papyru, lékařském dokumentu z doby kolem roku 1900 před

Kristem. (Zvolský a Mečíř, 2006, s. 5) Významný představitel lékařství ve

starověkém Řecku Hippokrates (460-370 př. n. l.) poukazoval na vlivy vnějšího a

vnitřního prostředí člověk. (Hanuš, 1997, s. 9) Dále povaţoval mozek za sídlo

duševní činnosti včetně proţívání radosti a smutku, a popsal melancholii a mánii,

kterou vnímal jako stav neklidu, vzrušenosti a vznětlivosti. (Hanuš, 1997, str. 10)

Galén, poslední z velkých lékařů antiky tvrdil, ţe duševní onemocnění mohou být

způsobena přímým působením mozku a předpokládal, ţe sídlo duše je neoddělitelné

od nervových center. (Zvolský a Mečíř, 2006, s. 6)

Ve středověku bylo upouštěno od humánních přístupů, jelikoţ psychické

poruchy byly povaţovány za výplod ďábla. Tomu také odpovídal způsob nakládání

s nemocnými. Společnost byla „ochraňována“ vězněním, mučením nebo upalováním

pro čarodějnictví. (Radimský, 1997, s. 7) Jak ale Radimský uvádí, v raném


[…]


pracovníky spojuje zájem o cílovou skupinu a problematiku duševního zdraví. Díky

individuálnímu přístupu mají také moţnost pozorovat jednotlivé úspěchy svých

klientů, coţ jim poskytuje další motivaci pomáhat duševně nemocným. Posledním

uváděným faktorem, ovlivňující výkon přímé péče jsou rizika s ní spojená.

Pracovníci se shodují, ţe rizikové situace u této cílové skupiny mohou nastat,

v zásadě se to však často nestává, a pokud ano, jsou na to připraveni pomocí

zavedených metodik. Jelikoţ do zařízení nejsou přijímání klienti s agresivním

chováním, nestává se, ţe by se setkali s ohroţujícím chováním. Pokud vznikne

konflikt, pomáhá jim znalost klienta a jeho chování, takţe k řešení přistupují

individuálně.

Důleţitou součástí systému péče o klienty je spolupráce a provázanost

jednotlivých sluţeb. Nejzásadnější pro získávání klientů je psychiatrické

doporučení, dále potom spolupráce s jinými organizacemi poskytující pomoc

duševně nemocným. Tato spolupráce také zajišťuje komplexní systém péče o

klienty, kde hraje také důleţitou roli rodina a dobrovolníci působící v zařízení.

Z odpovědí vychází, jak jiţ bylo naznačeno, ţe péče o klienta je velmi

individualizovaná, coţ je pracovníky hodnoceno jako důleţitá součást kaţdé

poskytované sluţby klientům. Je vidět, ţe nezáleţí na tom, s jakou diagnózou klient

do zařízení přichází, ale jak k němu pracovník přistupuje na základě jeho potřeb.

V obecném pojetí však péče o psychiatrické pacienty; hodnocena pozitivně není a

pracovníci zaznamenávají výrazné změny, přesto, ţe uvedené

Bohuţel překáţkou ve výkonu sociální péče je značná stigmatizace duševně

nemocných. Přes snahy samotných pracovníků se v této problematice nedějí

významné změny, a to i přesto, ţe destigmatizace společnosti je zahrnuta i ve

významných dokumentech zaměřených na zlepšení péče o duševní zdraví.

Stigmatizující pohled negativně ovlivňuje kvalitu ţivota duševně nemocných a bude

zřejmě ještě dlouho trvat, neţ se změní názor na nemoci, které se ve společnosti

vyskytují čím dál častěji.
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Závěr

Duševní onemocnění se můţe zasáhnout kaţdého z nás. Můţe zasahovat do

kaţdodenního ţivota, ovlivňovat okolí nemocného a v poslední řadě můţe vést aţ

k sebevraţdě. Lidé s tímto onemocněním jsou vystaveni nepochopením společnosti

a často jsou odstavováni na její okraj. Neslavná historie péče o psychiatrické

pacienty se dodnes promítá do mínění lidí, kteří se s duševní nemocí nikdy nesetkali

a dají na mediální obraz, který nebývá nijak příznivý. Péče o duševní zdraví se tak

právem stává předmětem debat odborné společnosti, která se snaţí podnikat kroky

k její destigmatizaci.

Systém péče v České republice je nedostačující, nedostatečně financovaný a

často nekvalitní. Je potřeba pacientům poskytnout odbornou péči v jejich

přirozeném prostředí za účelem deinstitucionalizace psychiatrické péče. Nejedná se

však pouze o zlepšení provázanosti a kvality péče o psychiatrické pacienty, ale i o

prevenci duševních onemocnění. Veřejnost by měla být lépe informovaná a také

samotní pacienti by měli vědět o moţnostech v poskytované léčbě.

V současné době funguje v České republice síť komunitních sluţeb, která by

se měla v následujících letech stále rozvíjet. Jedním z nich jsou ambulantní zařízení

poskytující sociálně rehabilitační péči klientům. Z této skutečnosti vychází cíl práce,

kterým bylo zhodnotit stávající systém péče o klienty v CEDR o.p.s. Pardubice. Ke

zjištění tohoto cíle bylo pouţito kvalitativního šetření, konkrétně

polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky v přímé péči. Vzhledem k širokému

pojetí pojmu systém péče byly stanoveny výzkumné otázky zaměřeny činnosti

zahrnující péči o psychiatrické pracovníky, faktory ovlivňující výkon přímé péče,

dále zhodnocení spolupráce v systému péče o duševní zdraví. do okruhu

výzkumným otázek byla zahrnuta i stigmatizace. Teoretická část práce zahrnuje

klíčové oblasti v problematice péče o duševní zdraví. Je zde popsána současná

psychiatrie, jako základní poskytovatel péče. Pro zorientování v pojmech zahrnující

duševní poruchy jsou je vysvětleny podle Mezinárodní klasifikace nemocí 10.

revize. V práci je také zahrnuta epidemiologie duševních nemocí zejména

v psychiatrických zařízeních. Pro potřeby celkového pohledu této problematiky je

zde popsán charakter programu Světové zdravotnické organizace, ze kterých
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vyplývají závazné úkoly pro Českou republiku v oblasti zlepšení duševního zdraví.

Z těchto principů vychází i reforma psychiatrické péče, která je popsána v navazující

kapitole. Obsah této vychází z potřeby rozsáhlejších informací pro výzkumnou část;

popisuje organizaci systému psychiatrické péče, do níţ patří i vybrané zařízení jakou

součást komunitních sluţeb.

Ideální stav péče o duševní zdraví je v České republice poměrně

v nedohlednu. I přes pozitivní tendence ze strany společnosti je zapotřebí velkého

úsilí k výrazné změně. Vývoj se můţe zdát pomalý a nedostatečný, existují však

organizace, kterým kvalita ţivota duševně nemocných není lhostejná a kteří se

v nepřiměřeně ohodnocené práci kaţdý den zasazují o zlepšení situace v České

republice.
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