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Struktura práce:.. Teoretická část práce se zabývá stručným vývojem psychiatrické péče, popisuje jeden ze
základních klasifikačních systémů nemocí užívaný v České republice a popisuje epidemiologii duševních
poruch. Dále se zabývá programem Zdraví pro všechny v 21. století se zaměřením na zlepšení duševního
zdraví obyvatelstva. V práci je následně popsán systém psychiatrické péče v České republice, na který
navazuje reforma psychiatrické péče.
Empirická část obsahuje analýzu rozhovorů s pracovníky organizace CEDR Pardubice o.p.s., která pomáhá
lidem s duševním onemocněním. Jako výzkumná metoda bylo použito kvalitativního šetření ve formě
polostrukturovaného rozhovoru.

Téma práce: Jde o pokus zmapovat stávající systém péče o lidi s duševním onemocněním v České
republice.
Rozsah práce: Jedná se o zpracovanou práci , která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky

očekávané od bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 3

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 2

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim

stanovisko

3

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 2

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 3

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 3

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Autorka si zadala značně složitý úkol, který v rozsahu bc práce mohla pouze jen nastínit kontury daného
problému.
2. Výzkumná část pomocí polostrukturovaných rozhovorů zjišťuje, jak hodnotí stávající systém péče o klienty
v CEDR o.p.s Pardubice konkrétní pracovníci v přímé péči. Ovšem není zde žádné hodnocení samotných
klientů , jejich názory. Jde takto vyvozovat závěry o práci organizace?
3. Autorka neuvádí , v souvislosti s klasifikačními systémy to, že od 2001 existuje další, nová Mezinárodní
klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví (MKF) , vydaná WHO ( jak pro oblast sociálního
zabezpečení, školství, či pojišťovnictví, ale i zdravotnictví, nebo zaměstnanosti). MKF neuvažuje nebo uvažuje
na rozdíl od MKN-10 monokuzálně? Právě pro zmiňovanou oblast sociální psychiatrie. Ad MKN-10 : Od roku
1996 jsou v období mezi revizemi vydávány Světovou zdravotnickou organizací pravidelné updaty, kdy bylo
vydáno 2. aktualizované vydání MKN-10?
4. Autorka mohla více čerpat i z časopisecké odborné (dostupné) literatury.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky pro připuštění k obhajobě. Práci doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
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